07/07/2021 SEI/IFPR - 1289351 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1351434&infra_sistema=10000010… 1/2

EDITAL INTERNO

EDITAL 005/2021 - COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO (COPEX) - CAMPUS PARANAVAÍ

SELEÇÃO DE BOLSISTAS - ENSINO SUPERIOR

A professora Tatyane Caruso Fernandes, do Instituto Federal do Paraná – Campus Paranavaí, coordenadora do projeto de extensão Reflexões e práticas de ensino
mediadas pelas Tecnologias da Informação e Comunicação: uma proposta de formação continuada para professores de Química das escolas estaduais do Paraná,
aprovado no Edital 04/2021, torna público o presente Edital para seleção de estudantes bolsistas.

1 - Finalidade do Edital

Selecionar um bolsista para atuar no projeto de extensão.

2 – Requisitos gerais para o bolsista:

a) não possuir relação de parentesco de até 2º grau com a coordenadora da proposta;
b) estar regularmente matriculado no IFPR, no curso de licenciatura em Química;
c) não ter vínculo empregaticio;
d) não possuir bolsa de outros programas do IFPR e outras modalidades de bolsa;
e) possuir frequência escolar igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento);
f) apresentar histórico escolar com rendimento satisfatório;
g) ter currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq (últimos seis meses);
h) ter conta corrente individual no Banco do Brasil para recebimento dos valores referentes à bolsa;
i) apresentar toda a documentação necessária, dentro do prazo previsto;
j) ressarcir o IFPR, na forma da lei, eventuais bolsas recebidas indevidamente.

2.1 Benefício

- Mensalidade de R$ 400,00 para ensino nível superior.

2.2 Vigência

Cada bolsa terá vigência de até 12 (doze) meses, podendo ser interrompida por solicitação do/a coordenador/a ou do/a bolsista.

3 Seleção
A seleção será realizada por meio de entrevista. Tendo em vista o atual contexto de saúde pública e as recomendações sanitárias de isolamento social, a entrevista
será realizada por videoconferência no Google Meet e gravada em audiovisual para todos candidatos(as) inscritos(as).
- Data: 20 de julho de 2021;
- Horário: 16h30min;

4 Considerações Finais

4.1 O resultado desta seleção será publicado até as 12:00 do dia 21 de julho de 2021.

4.2 O estudante selecionado deverá encaminhar até o dia 04 de agosto de 2021
Cópia de RG e CPF do bolsista;
Cópia do cartão de abertura de conta corrente no Banco do Brasil juntamente com todos os dados bancários (Serão aceitas, somente, contas abertas no Banco do
Brasil);
Declaração de matrícula do estudante do IFPR;
A coordenadora do projeto encontra-se disponível para os esclarecimentos pertinentes.

Paranavaí, 07 de julho de 2021.

Profa. Tatyane Caruso Fernandes
Instituto Federal do Paraná, Campus Paranavaí

Siape: 3008156

Documento assinado eletronicamente por TATYANE CARUSO FERNANDES, Servidor Docente, em 07/07/2021, às 13:32, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

07/07/2021 SEI/IFPR - 1289351 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1351434&infra_sistema=10000010… 2/2

Documento assinado eletronicamente por CAMILA CLOZATO LARA, COORDENADOR(A), em 07/07/2021, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1289351 e o código CRC 0AE5767F.

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATO A BOLSISTA

Nome completo:
Curso:____________________________________________________________________Ano no curso:
E-
mail:_________________________________________________________________________________________________________________________________
Telefone para contato:

Assinale os dias e turnos, indicando o número de horas disponíveis em cada um (fechar 20h semanais)

  Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
Manhã
Tarde

Data: _____/_____/_____

Assinatura do candidato:

Referência: Processo nº 23411.003049/2021-11 SEI nº 1289351

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PARANAVAÍ/COPEX/PARANAVAÍ/DIEPEX/PARANAVAÍ/DG/IFPR/PARANAVAÍ-COPEX/PARANAVAÍ
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0